
Città di Cassino
Provincia di Frosinone

Originale
GIUNTA COMUNALE

DELIBERA N. 255 DEL 21/05/2024
N. 255
DEL 
21/05/2024

OGGETTO: COMMISSIONE LOCALE PER IL PAESAGGIO AI SENSI 
DELL’ART 2 DELLA LEGGE REGIONE LAZIO N. 8 DEL 22 GIUGNO 2012.
NOMINA COMPONENTI E PRESIDENTE

L'anno  2024, il giorno  21 del mese di  Maggio alle ore  17.30, presso la sede comunale, nella
apposita  sala  delle  adunanze,  convocata  con appositi  avvisi  per  le  vie  brevi,  si  è  riunita  la  Giunta
Comunale, nelle persone di:

Pres/Ass

1 Dott. Enzo Salera Assente Sindaco

2 Ing. Francesco Carlino Presente Vice Sindaco

3 Prof.ssa Maria Concetta Tamburrini Presente Assessore

4 Avv. Monica Capitanio Assente Assessore

5 Dott. Luigi Maccaro Assente Assessore

6 Dr. Pierluigi Pontone Presente Assessore

7 Dott. Danilo Grossi Presente Assessore

8 Dr.ssa Maria Rita Petrillo Presente Assessore

I presenti sono n. 5 e gli assenti n. 3 

Assume la presidenza il Vice Sindaco Ing. Francesco Carlino.

Assiste il Segretario Comunale, Dott. Pasquale Loffredo.

Il Presidente, constatato che il numero degli intervenuti è legale, dichiara aperta la seduta.

DELIBERA G.C. N. 255 DEL 21/05/2024



LA GIUNTA COMUNALE

VISTO il Decreto Legislativo 22 gennaio 2004, n. 42, “Codice dei Beni
Culturali e del Paesaggio, ai sensi dell’art. 10 della legge 6 luglio
2002, n. 137” e successive modificazioni;

VISTO:

 l’articolo 146 del Codice, con cui il legislatore nazionale ha
modificato  la  distribuzione  delle  funzioni  concernente
l’autorizzazione  in  materia  di  paesaggio  ed  il  relativo
procedimento, disponendo, al comma 6, che la Regione può delegarne
l’esercizio a Province, a forme associative e di cooperazione fra
Enti  locali  come  definite  dalle  vigenti  disposizioni
sull’ordinamento degli Enti locali, ovvero a Comuni, purché gli
Enti destinatari della delega dispongano di strutture in grado di
assicurare un adeguato livello di competenze tecnico scientifiche
nonché  di  garantire  la  differenziazione  tra  attività  di  tutela
paesaggistica ed esercizio di funzioni amministrative in materia
urbanistico-edilizia;

 l’articolo 148 del Codice che prevede, tra l’altro, che “Le regioni
promuovono  l'istituzione  e  disciplinano  il  funzionamento  delle
commissioni per il paesaggio di supporto ai soggetti ai quali sono
delegate le competenze in materia di autorizzazione paesaggistica,
ai sensi dell'articolo 146, comma 6;

 la Legge Regionale 19 dicembre 1995, n. 59, “Subdelega ai comuni di
funzioni amministrative in materia di tutela ambientale e modifiche
alle leggi regionali 16 marzo 1982, n. 13 e 3 gennaio 1986, n. 1”
con cui è stato conferito ai Comuni dotati di strumento urbanistico
generale  vigente  l'esercizio  delle  funzioni  relative  alle
autorizzazioni  in  materia  di  paesaggio  per  gli  interventi
specificati nell’art. 1;

 la Legge Regionale 22 giugno 2012 n. 8 “Conferimento di funzioni
amministrative  ai  comuni  in  materia  di  paesaggio  ai  sensi  del
Decreto  Legislativo  22  gennaio  2004,  n.  42  (Codice  dei  beni
culturali e del paesaggio) ed in particolare l’articolo 5, il quale
dispone che il conferimento delle suddette funzioni produce effetto
esclusivamente nei confronti dei Comuni per i quali la Regione
verifica  la  sussistenza  dei  requisiti  di  cui  all’articolo  146,
comma 6, del Codice;

RILEVATO che  la  Legge  Regionale  n.  8/2012  prevede,  tra  l’altro,
all’art. 2 che “I comuni, al fine di garantire l’adeguato livello di
competenze tecnico-scientifiche e la differenziazione delle funzioni
tra  materia  paesaggistica  e  urbanistico-edilizia  richiesti
dall’articolo 146, comma 6, del d.lgs. 42/2004, possono istituire la
Commissione locale per il paesaggio di cui all’articolo 148 del d.lgs.
42/2004 e successive modifiche”;

VISTO  la  Delibera  di  Giunta  Comunale  n.  253  del  13.06.2023  di
indirizzo  al  Dirigente  dell’Area  Tecnica  degli  adempimenti  per
l’istituzione della commissione locale del Paesaggio del Comune di
Cassino, ai sensi della Legge Regionale 22 giugno 2012, n. 8;

VISTO la  Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  59  del  12.07.2023  di
istituzione  della  commissione  locale  per  il  paesaggio  ai  sensi
dell’articolo 148 del Decreto Legislativo n. 42 del 22 gennaio 2004 e
di  approvazione  del  “Regolamento  della  commissione  locale  per  il
paesaggio” ai sensi dell’articolo 148 del Decreto Legislativo n. 42
del 22 gennaio 2004;

DATO  ATTO  che,  ai  sensi  dell’art.  6  del  Regolamento  comunale,  la
Commissione e il suo Presidente sono nominati con atto della Giunta
Comunale  su  proposta  del  Dirigente  dell’Area  Tecnica  previa



acquisizione  e  valutazione  dei  curriculum  delle  candidature
presentate; la Commissione dura in carica cinque anni e suoi membri
possono essere confermati una sola volta;

VISTO  l’“Avviso  pubblico  per  la  nomina  di  tre  componenti  della
commissione locale per il paesaggio ai sensi dell’art 2 della Legge
Regione  lazio  n.  8  del  22  giugno  2012”  approvato  con  Determina
Dirigenziale n. 248 del 22.07.2023;

VISTO la Determina Dirigenziale n. 1273 del 07.05.2024 con la quale,
tra  l’altro  sono  stati  approvati  i  verbali  rilasciati  dalla
commissione dai quali risulta la proposta di nomina dei membri della
Commissione Locale per il paesaggio per l’esercizio delle funzioni
autorizzatorie in materia di paesaggio come di seguito:

 Arch. Luigi Gaetani,  iscritto all’Ordine degli Architetti della
Provincia di Frosinone al n. 70 (primo in graduatoria);

 Arch. Francesco Vaudo,  iscritto all’Ordine degli Architetti della
Provincia di Latina al n. A1221 (secondo in graduatoria);

 Arch. Valerio Lucchetti, iscritto all’Ordine degli Architetti della
Provincia di Frosinone al n. 741 (terzo in graduatoria);

e  designato  presidente  della  Commissione  Locale  per  il  paesaggio
l’Arch. Luigi Gaetani, in quanto primo della graduatoria;

VISTO:

 la nota, in atti al prot. n.15717 del 06.03.2024, con la quale il
Comune di Cassino ha trasmesso alla Regione Lazio, in conformità a
quanto previsto all’art. 2 comma 4 della Legge Regionale n. 8/2012,
i curricula dei primi tre professionisti in graduatoria;

 la nota, in atti al prot. n.23747 del 15.04.2024, con la quale la
Regione Lazio – Direzione Regionale per le Politiche Abitative e la
Pianificazione Territoriale – Area Affari Generali, Contenzioso e
Legislativo:

 ha verificato l’esperienza pluriennale in materia paesaggistica
dei tre professionisti selezionati per la Commissione locale del
Paesaggio  e,  pertanto,  gli  stessi  risultano  in  possesso  dei
requisiti previsti dall’art. 2 comma 3 della L.R. 8/2012;

 ha  comunicato  che  il  Comune  potrà  rendere  operativa  la
Commissione Locale del Paesaggio a decorrere dalla notifica o
dalla pubblicazione sul BURL della Determinazione Regionale con
cui  viene  conferita  nuovamente  la  delega  al  Comune  per  le
funzioni paesaggistiche;

VISTO la  nota  della  Regione  Lazio  –  Direzione  Regionale  per  le
Politiche Abitative e la Pianificazione Territoriale – Area Affari
Generali,  Contenzioso  e  Legislativo  di  trasmissione  della
Determinazione Regionale n. G04899 del 26.04.2024 con cui viene, tra
l’altro,  nuovamente  conferita  la  delega  al  Comune  di  Cassino  (FR)
quale ente in possesso dei requisiti per l’esercizio delle funzioni
delegate in materia di paesaggio;

RITENUTO,  ai  sensi  dell’art.  6  del  “Regolamento  della  commissione
locale per il paesaggio”, di dover nominare i membri della Commissione
e il suo Presidente;

VISTO il Decreto Legislativo 22 gennaio 2004, n. 42;

VISTO Legge Regionale 22 giugno 2012, n. 8;

VISTO il Decreto Legislativo n. 267/2000, recante "T.U. delle leggi
sull’ordinamento degli Enti Locali" e successive modificazioni;



VISTO il  Regolamento  Comunale  sull'ordinamento  degli  Uffici  e  dei
Servizi;

VISTO il  D.lgs.  n.  33/2013  sugli  obblighi  volti  ad  assicurare  la
trasparenza dell'azione amministrativa;

ACQUISITI i favorevoli pareri di regolarità dell’atto sia tecnico,
espresso dal Dirigente dell’Area Tecnica, e sia contabile, espresso
dal Dirigente dell’Area Finanziaria, ai sensi dell’Art. 49 del D.lgs.
267/00;

VISTO lo Statuto Comunale

Con voti unanimi favorevoli dei presenti

D E L I B E R A

1. DARE ATTO della nota della Regione Lazio – Direzione Regionale per
le  Politiche  Abitative  e  la  Pianificazione  Territoriale  –  Area
Affari Generali, Contenzioso e Legislativo di trasmissione della
Determinazione Regionale n. G04899 del 26.04.2024 con cui viene,
tra l’altro, nuovamente conferita la delega al Comune di Cassino
(FR) quale ente in possesso dei requisiti per l’esercizio delle
funzioni delegate in materia di paesaggio di cui all’art. 146 del
D.lgs. 22 gennaio 2004, n. 42 e ss.mm. e alla L.R. n. 8 del 2012 e
ss.mm.;

2. NOMINARE  componenti della Commissione locale per il paesaggio i
seguenti professionisti, selezionati tramite avviso pubblico:

 Arch. Luigi Gaetani, iscritto all’Ordine degli Architetti della
Provincia di Frosinone al n. 70;

 Arch.  Francesco  Vaudo,  iscritto  all’Ordine  degli  Architetti
della Provincia di Latina al n. A1221;

 Arch.  Valerio  Lucchetti,  iscritto  all’Ordine  degli  Architetti
della Provincia di Frosinone al n. 741;

e designare presidente della Commissione Locale per il paesaggio
l’Arch. Luigi Gaetani;

Indi,  con  separata  votazione  unanime  e  favorevole,  dichiara  la
presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell’art.
134 comma 4 del D.lgs. n. 267/2000.



COMUNE DI CASSINO

Pareri

393

COMMISSIONE LOCALE PER IL PAESAGGIO AI SENSI DELL’ART 2 DELLA LEGGE REGIONE
LAZIO N. 8 DEL 22 GIUGNO 2012. NOMINA COMPONENTI E PRESIDENTE

2024

Programmazione e Gestione Opere Pubbliche- Espropri, Affrancazioni - Usi Civici

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

20/05/2024

Ufficio Proponente (Programmazione e Gestione Opere Pubbliche- Espropri, Affrancazioni - Usi Civici)

Data

Parere Favorevole

Ing. Mario Lastoria

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica ed alla correttezza dell'azione amministrativa della presente proposta, ai sensi
dell'art. 147 bis comma 1 - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

21/05/2024Data

Parere Non Necessario

Dott.ssa Monica Tallini

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere ---------------.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto come segue:

Il Vice Sindaco Il Segretario Comunale

Ing. Francesco Carlino Dott. Pasquale Loffredo

                                    

DELIBERA N. 255 DEL 21/05/2024

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005

PASQUALE LOFFREDO in data 23/05/2024
FRANCESCO CARLINO in data 23/05/2024


